
1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 maggio 2015 

 

II - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

3) Protocollo d’intesa tra l’Università degli Studi di Messina, l’Azienda 

Ospedaliera Papardo Piemonte, l’Università degli Studi di Roma Tor 

Vergata e la Fondazione INUIT 

 

 L’anno 2015, il giorno 19 del mese di maggio, alle ore 17.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  � Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x   

 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  34359 
del  29.05.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 195/2015 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19.05.2015 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra l’Università degli studi di Messina, l’Azienda 

Ospedaliera Papardo Piemonte, l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

e la Fondazione INUIT. 

 

Premesso che:  

 l’Università Tor Vergata ha instaurato rapporti convenzionali con la Harvard Medical 

Faculty Physicians di Boston con l’obiettivo di attivare progetti di ricerca traslazionale 

per lo sviluppo di protocolli terapeutici multi-disciplinari e interdisciplinari di ricerca 

clinica e di ricerca traslazionale finalizzata all'applicazione di nuove conoscenze e 

nuove tecniche direttamente nella cura del paziente affetto da tumore; 

 la Fondazione INUIT opera nell'interesse dell'Università Tor Vergata e promuove, 

sviluppa e coordina programmi di ricerca e sviluppo, iniziative didattiche ed attività 

culturali nel campo delle ITC; 

 l’Università Messina ha intenzione di stipulare convenzioni con la A.O.O.R. in aree 

afferenti all’oncologia clinica, all’oncologia chirurgica e alla diagnostica avanzata, 

attinenti alle aree di interesse comune rispetto a quanto definito agli artt.2, 3 e 4 del 

Protocollo; 

 che scopo del Protocollo d’intesa, secondo quanto previsto dall’art. 1 dello stesso, è la 

realizzazione di un progetto di ricerca e formazione finalizzato ad accrescere la qualità 

dei processi formativi degli operatori, implementare la ricerca clinica e la traslazione 

della ricerca stessa, sviluppando anche l’innovazione tecnologica, l’appropriatezza 

delle prestazioni e l’individuazione di nuovi modelli organizzativi; 

 che per la realizzazione del progetto di cui sopra, quale integrazione tra diversi livelli di 

assistenza e per il quale è necessario il coinvolgimento e la collaborazione di più 

soggetti, le Parti intendono intraprendere in una prima fase un percorso metodologico, 

almeno triennale, che terrà conto di determinati aspetti e a cui dovrà seguire una 

verifica dello stesso per eventuali aggiustamenti del modello proposto; 

 che le Parti collaboreranno - con professionalità, risorse ed apparecchiature secondo 

modalità stabilite in successivi atti aggiuntivi -  alle attività di ricerca incentrate su:  

 definizione di nuove strategie terapeutiche personalizzate e innovative attraverso 

la caratterizzazione di nuovi “pathways” biologici e identificazione di nuovi 

bersagli molecolari per farmaci antitumorali di nuova generazione. Le 



4 
 

conoscenze che scaturiranno da questi studi saranno utili sia per la prevenzione 

che per la terapia, attraverso l'identificazione di biomarcatori; 

 Sequenziamento del genoma a scopo predittivo, preventivo, diagnostico e 

terapeutico su pazienti selezionati in base a calcolatori rischio genetico 

individuale; 

 Sviluppo di protocolli clinici avanzati comprendenti anche l’impiego di farmaci 

innovativi contro i tumori e mediante l’uso di biomarcatori necessari per studi 

clinici di progettazione, e la gestione del rischio specifico; 

 Analisi delle prestazioni effettuate dall’A.O.O.R. e valutazione della 

appropriatezza delle stesse; 

 che le Parti costituiranno un Comitato Congiunto composto da 4 professionisti 

designati dall’A.O.O.R., 2 dall’Università Tor Vergata, 2 dalla Fondazione INUIT e 2 

dall’Università Messina, mentre la Fondazione INUIT designerà inoltre il coordinatore 

scientifico e l’assistente alla direzione del progetto. 

Visto 

l’art. 4, comma 3, dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina, che prevede che 

“L’attività di ricerca può essere svolta in collaborazione con altre Università o altri soggetti 

pubblici o privati, italiani o stranieri, anche mediante la costituzione di organismi e strutture 

di servizio comuni, sulla base di apposite convenzioni o mediante la partecipazione a 

consorzi, a società o ad altre forme associative. L’Università garantisce la ricerca sia di base 

che applicata, e si adopera per favorirne lo sviluppo”; 

Esaminato il testo del protocollo proposto dalle Parti; 

Ritenuto che non sussistono motivi ostativi alla stipula dello stesso; 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

la stipula del Protocollo d’intesa tra l’Università degli Studi di Messina, l’Azienda 

Ospedaliera Papardo Piemonte, l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata e la Fondazione 

INUIT, secondo lo schema allegato. 

 

 

 

 

Allegato Protocollo d’Intesa. 

 


